

भारत सरकार  
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 189  
उत्तर देने की तारीख 21 जुलाई, 2025  
सोमवार, 2025/30 आषाढ़, 1947 (शक)

टीटीआई में तकनीकी पाठ्यक्रमों की वर्तमान स्थिति

189. श्री उमेषभाई बाबूभाई पटेल:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या दमन स्थित तकनीकी प्रशिक्षण संस्थान (टीटीआई) में अभी भी तकनीकी पाठ्यक्रम चलाए जा रहे हैं;
- (ख) यदि हाँ, तो वहाँ चलाए जा रहे ऐसे पाठ्यक्रमों का व्यौरा क्या है;
- (ग) यदि नहीं, तो इन पाठ्यक्रमों को बंद करने के क्या कारण हैं और उस प्राधिकारी का व्यौरा क्या है जिसके निर्देश पर ये पाठ्यक्रम बंद किए गए हैं;
- (घ) क्या इस संबंध में कोई आदेश/अधिसूचना/प्रकाशन जारी किया गया था और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ङ) पिछले बैच में उपरोक्त संस्थान से कितने छात्र उत्तीर्ण हुए थे;
- (च) उक्त टीटीआई के लिए नियुक्त कर्मचारियों द्वारा वर्तमान में किए जा रहे कार्यों का व्यौरा क्या है; और
- (छ) क्या इन पाठ्यक्रमों को पुनः शुरू करने की कोई योजना है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (छ): दमन स्थित तकनीकी प्रशिक्षण संस्थान (टीटीआई) दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव संघ राज्य क्षेत्र अभिशासन के अधिकार क्षेत्र में आता है। दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव के उच्चतर एवं तकनीकी शिक्षा कार्यालय से प्राप्त जानकारी के अनुसार, सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से, टीटीआई को 2020 में सरकारी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आईटीआई) में विलय कर दिया गया था।

यह निर्णय संघ राज्य क्षेत्र अभिशासन द्वारा छात्रों के कम नामांकन और संस्थान में संकाय, मशीनरी और उपकरणों जैसे संसाधनों के कम उपयोग के कारण लिया गया था।

इसके अलावा, पूर्ववर्ती टीटीआई के आखिरी बैच में पूर्व-व्यावसायिक स्ट्रीम में 300 छात्रों में से 121 छात्र स्नातक हुए थे, और व्यावसायिक स्ट्रीम में 60 छात्रों में से 12 छात्र स्नातक हुए थे।

उच्चतर एवं तकनीकी शिक्षा कार्यालय, दादरा एवं नगर हवेली तथा दमन और दीव ने बताया है कि सभी पूर्व टीटीआई कर्मचारियों को उनकी अहंताओं के आधार पर संघ राज्य क्षेत्र के अंतर्गत राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों, राजकीय पॉलिटेक्निक और राजकीय इंजीनियरिंग कॉलेजों में पुनः नियुक्त किया गया है।

अब टीटीआई में कोई पाठ्यक्रम संचालित नहीं किया जा रहा है, क्योंकि ऐसे ही पाठ्यक्रम राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान, दमन में संचालित किए जा रहे हैं। दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव संघ राज्य क्षेत्र ने यह भी जानकारी दी है कि उनके पास चार राजकीय आईटीआई, तीन पॉलिटेक्निक और एक राजकीय इंजीनियरिंग कॉलेज सहित कई तकनीकी शिक्षा संस्थान हैं, जो क्षेत्र की कौशल और तकनीकी शिक्षा आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए उद्योग-विशिष्ट तकनीकी पाठ्यक्रमों का विविध विकल्प उपलब्ध कराते हैं।

संघ राज्य क्षेत्र दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव में चार राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) में दाखिला क्षमता और वर्ष 2024 में नामांकन के साथ पाठ्यक्रमों की सूची अनुबंध-I में दी गई है।

दिनांक 21.07.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 189 के भाग (क) से (छ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

संघ राज्य क्षेत्र दादरा एवं नगर हवेली तथा दमन और दीव में 4 राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के लिए पाठ्यक्रम-वार दाखिला क्षमता और नामांकन विवरण:

क्र.सं.	आईटीआई कोड	आईटीआई का नाम	ट्रैड का नाम	दाखिला क्षमता - 2024	नामांकन - 2024
1	जीआर2500000 1	राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान, दमन  पता: रिंगनवाड़ा, पीओ वर्कुंड, एम.जी. रोड, नानी, दमन.	कंप्यूटर तकनीशियन और इलेक्ट्रॉनिक्स सहायक (एनएसक्यूएफ)  ड्रोन तकनीशियन (एनएसक्यूएफ) इलेक्ट्रीशियन (एनएसक्यूएफ) फैशन डिजाइन और प्रद्योगिकी (एनएसक्यूएफ) फिटर (एनएसक्यूएफ) मशीनिस्ट (एनएसक्यूएफ) डीज़ल मैकेनिक (एनएसक्यूएफ) प्लास्टिक प्रसंस्करण ऑपरेटर (एनएसक्यूएफ) रेफ्रिजरेशन और वातानुकूलन तकनीशियन (एनएसक्यूएफ) सिलाई प्रौद्योगिकी (एनएसक्यूएफ) टर्नर (एनएसक्यूएफ) वेल्डर (एनएसक्यूएफ)	48 48 40 24 20 20 24 20 24 20 20 20 20 40	47 9 39 19 19 19 17 13 20 19 15 31

			वायरमेन (एनएसक्यूएफ)	20	19
2	जीआर 25000002	राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान, घोघला पता: घोघला, दिवा - 362540	कंप्यूटर ऑपरेटर और प्रोग्रामिंग असिस्टेन्ट (एनएसक्यूएफ)	48	48
			इलेक्ट्रीशियन (एनएसक्यूएफ)	20	20
			इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक (एनएसक्यूएफ)	24	7
			फिटर (एनएसक्यूएफ)	20	20
			मरीन इंजन फिटर (एनएसक्यूएफ)	20	18
			डीजल मैकेनिक (एनएसक्यूएफ)	24	24
			रेफ्रिजरेशन और वातानुकूलन तकनीशियन (एनएसक्यूएफ)	24	8
			सिलाई प्रौद्योगिकी (एनएसक्यूएफ)	20	10
			वेल्डर (एनएसक्यूएफ)	20	10
			वायरमेन (एनएसक्यूएफ)	20	20
3	जीआर 2600000 1	राजकीय आईटीआई सिलवासा  पता: वाया वापी (पश्चिम रेलवे), दादरा और नगर हवेली।	कंप्यूटर ऑपरेटर और प्रोग्रामिंग असिस्टेन्ट (एनएसक्यूएफ)	24	24
			इलेक्ट्रीशियन (एनएसक्यूएफ)	40	40
			फिटर (एनएसक्यूएफ)	40	40
			सूचना संचार प्रौद्योगिकी प्रणाली रखरखाव (एनएसक्यूएफ)	24	24
			मैकेनिक (मोटर वाहन) (एनएसक्यूएफ)	24	24
			सेक्रेटरियल प्रेक्टिस (अंग्रेजी) (एनएसक्यूएफ)	24	24
			टर्नर(एनएसक्यूएफ)	40	34

			वेल्डर (एनएसक्यूएफ)	60	18
			वायरमेन (एनएसक्यूएफ)	40	39
<b>4</b>	जीआर3800000 3	राजकीय आईटीआई, खानवेल  पता: फायर स्टेशन बिल्डिंग, मनोनी रोड, खानवेल, सिल्वा	कंप्यूटर ऑपरेटर और प्रोग्रामिंग असिस्टेन्ट (एनएसक्यूएफ)	48	48
			इलेक्ट्रीशियन (एनएसक्यूएफ)	20	20
			फिटर (एनएसक्यूएफ)	20	20
			सिलाई प्रौद्योगिकी (एनएसक्यूएफ)	60	40

\*\*\*\*\*